Secunda conclusio est quod nulla voluntas creata actum demeritorium in vite potest elicere. Probatur tripliciter.

Primo sic: omnis actus demeritorius voluntati peccantis est ad penam sensus imputabile, igitur. Patet consequentia per Anselmum, De concordia, capitulo 12, dicentem nullomodo esset cur Deus bonis vel malis meritis retribuere, nisi per liberum arbitrium bonum vel malum facerent. Et antecedens est Magistri, libro 2, distinctione 42.

Secundo sic: quilibet creata voluntas obligatur sub pena peccati actum demeritorium non elicere ergo ipsum potest non elicere. Patet consequentia, quia nullus obligatur ad impossibile, ut habetur de regulis Iuris in sexto, tunc sic quilibet actum demeritorium voluntas creata potest non elicere, igitur ad ipsum eliciendum non potest, quis eam cogere. Patet consequentia, quia ex opposito consequentis infertur oppositum antecedentis.

Tertio sic: nullum invitum est voluntarium, igitur. Patet consequentia, quia omne peccatum est voluntarium, unde primo retractationum peccatum a Deo malum est, ut nullo modo etc. Ista consequentia est de mente Magistri, libro 2, distinctione 25, quod voluntas semper habet voluntatem libertate auctoritate, et ideo nunquam cogi potest etc.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: aliqua creata voluntas potest invite aliquem actum meritorium elivere, igitur et demeritorium. Consequentia patet per simile. Et probatur antecedens, quia pono quod Socrates sit in magna gratia que inclinatur eum ad faciendum aliquod opus precepti quod tenetur facere immediate post hoc sub pena peccati mortalis. Tunc sic impossibile est quod voluntas Socratis resistat isti gratie, ergo necessario elicit illum actu. Consequentia nota. Sed probatur antecedens, quia includit contradictionem quod voluntas Socratis existentis in gratia resistit inclinationi gratie ad istum actum, quia si sit possibile ponatur in esse quod resistat, tunc sic resistit gratie, ergo peccat et non est in gratie. Sed per [40ra] casum Socratis voluntas ponitur esse in gratia quod implicat.

Secundo sic: aliquis actus est demeritorius quem voluntas elicit, quam si libere eliceret peccaret peccato infinite malicie, ergo talem actum non libere elicit, et per consequens necessario et invite. Patet consequentia, quia non est possibile voluntatem peccare peccato infinite malitie. Sed probatur antecedens, quia ponatur quod Socrates occidat partem suam ex certa malitia sine quocumque motivo boni finis. Pono in supra quod Plato etiam occidat patrem suum, sed cum motivo magni boni, puta pro defensione rei publice. Sic tamen quod illud motivum excuset peccatum Platonis a tanto, sed non a toto. Tunc probatur quod si Socrate libere occidit patrem suum, quod in infinitum magis peccaret quam Plato. Et arguo sic: Socrates gravius in duplo peccat Platone et in triplo et sic sine fine, ergo. Probatur antecedens, quia

Socrates gravius peccat in duplo quam si committere eundem actum quem modo committit propter finem in duplo minus bonum quam sit finis propter quem Plato committit. Socrates sed tunc 7 in duplo gravius peccat quam tunc faciat Plato. Et per eundem modo probatur quod peccat plus in triplo in quadruplo et sic sine fine, igitur.

Tertio sic: voluntas creata potest invite mortaliter deficere, igitur. Pribatur antecedens, quia rectitudo voluntatis et iustitia potest ab ipso ad moveri ipsa invicta et renuente, ergo potest necessitari ad hoc quod sit iniusta. Non potest autem fieri iniusta, nisi per peccatum. Sed patet antecedens, quia omnem rem realiter distinctam a voluntate Deus potest a voluntate separare ipsa invicta et renuente, sed rectitudo sive iustitia voluntatis, sic est aliquid, est aliqua res distincta ab ipsa voluntate, igitur.

Respondeo.

Ad primum negando antecedens. Ad probationem admissio casu dico quod voluntas Socratis potest resistere gratie, non quod simul sit in gratia et resistat gratie peccando mortaliter, sed in sensu diviso, quia, scilicet ex libertate sua non obstante inclinatione gratie, potest facere oppositum et eo ipso peccavit et admittit gratiam quod alius fuit prius naturaliter vel amissio gratie vel commissio culpe non est curandum ad presens.

Ad secundum, nego antecedens. Ad probationem admissio casu dico quod Socrate libere occidendo patrem suum sine aliquo motivo boni finis non peccat peccato infinito, nec in infinitum plus quam Plato. Ad probationem, dico 3 propositiones, quarum oppositum supponit probatio. Illa prima est quod non secundum [40rb] propositionem bonitatis finis per peccatum intendi peccatum dicere proportionaliter munui. Probat, quia cum quis ex peccat, puta adulterii, possit intendere unum finem bonum in infinitum, puta generationem filii, unius equalis bonitatis cum Deo, sequitur quod peccatum illud in infinitum esset diminutum, et per consequens non est peccatum.

Secunda proposito quod non secundum malitiam finis intendi proportionabiliter augetur peccatum. Probatur eodem modo, quia cum quis possit unum peccatum facere propter finem in infinitum malum, ut puta et bonum anichilet, tunc peccaret peccato infinite malitie, quod est falsum.

Tertia propositio est quod Socrates non potest occidere patrem suum propter finem in infinitum minus bonum, quam sit finis quem sibi proponit Plato oppositum autem omnium istarum propositionum presupponit predicta probatio.

Ad tertium negatur antecedens. Ad probationem dico quod rectitudo voluntatis non potest ab ea auferri ipsa invicta, ut probat Anselm, De concordia, capitulo XII. Et ad probationem dico quod omnem rem distinctam a voluntate potest Deus auferre ab ipsa invicta, nisi ad hoc sequatur contradictio, quod sic fieret in proposito, ut igitur deducit venerabilis Anselmus. Et potest dari exemplum in alio, nam cum quantitas sit res distincta ab homine, tamen propter implicationem Deus non potest facere hominem sine quantitate, ut tenet dominus Guido Carmelita, 2 Quodlibet, vel potest dici quod rectitudo voluntatis non est aliqua res singularis distincta a voluntate, sed solum est quodam singularis complexum, scilicet voluntatem velle quod Deus vult, causa velle et ideo voluntate hi volente non potest Deus ipsius rectitudinem ab ea auferre.

Tertia conclusio est quod aliquod peccatum subsequens alicuius precedentis pena dicitur existere. Probatur tripliciter.

Primo sic: omne peccatum quod est inter primum peccatum et ultimam pena ignis, est peccatum et pena peccati, ergo. Consequentia nota. Antecedens est Augustini et recitatur a Magistro, libro 2, distinctione 1, 36.

Secundo sic: aliquod peccatum subsequens est vindicta precedentis peccati, ergo et pena. Consequentia nota, quia omni vindicta pena est illi super quem sit. Antecedens autem est Isildoris, dicentis quod Deus occultam superbiam aliquin vindicat per manifestam luxuriam..

Tertios sic: auctoritate Apostoli Ad Roma, 1, qui loquens de peccato infidelium, ait quod porppter ea, scilicet propter peccata ipsorum dedit illos Deus in desideria cordis illorum et immunditiam etc. Ubi [40va] Glosa Magistri ait omne, quippe peccatum quod citius non penitendo tegitur aut peccatum est et causa peccati aut peccatum est et pena peccati peccatum namque, quod penitentia non dilvitur mox suo pondere. Ad illud trahit: peccatum vero quod ex peccato oritur, non solum est, sed etiam pena peccati. Istam etiam conclusionem exoresse determinat Magister, distinctione 36, igitur.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: omnis pena est iusta. Nullum peccatum est iustum, ergo nullum peccatum est pena, ergo nec peccati pena. Maior est Augustini, 1 Retractationum. Et confirmatur, quia omnis pena est a Deo, nullum peccatum est a deo, igitur minor est Magistri, libro 2, distinctione 26 et minor est eiusdem libro 2.

Secundo sic: nulla pena est voluntaria, pmne peccatum est voluntarium, ergo nullum peccatum est pena. Maior patet, quia omnis pena est tritabilis, omne tristabile est in voluntarim. Et minor est Augustini, 1 retractationum.

Tertio sic: Deus semper punit citra condignum, quia iustitia non exigit plun in penis quam fuerit commissum in suppliciis. Sed sequens peccatum potest esse et de facto est gravius quam precedens, ergo sequens non est pena precedentis.

Respondeo.

Ad primum dico quod pena est duplex, scilicet pena sensus quam dicitur positiva et pena damni sive privativa. Modo dico quod mnis pena positiva est a Deo effective et inflictive et iusta. Nullum autem peccatum est talis pena, aut damni vel pozitivata est a Deo non infligente vel causante. Sed non cauzante vel permittente et illo modo peccatum est pena et illo modo est a Deo. Unde omnis pena primo est iusta, secundo autem modo non.

Ad secundum dico quod aliquid potest esse contra naturalem inclinationem voluntatis, quod tamen non est contra actum elicito ipsius voluntatis, imo voluntas actu elicito eligit illud. Patet exemplum, nam morst est contra inclinationem naturalem voluntatis humane et cum potest homo actu elicito illam eligere propter quod dicebat Christus, Matheo, 26, non sicut ego volo, scilicet naturaliter, sed sicut tu, scilicet volo actu elicio, sic etiam fecerit marires.

Ex hoc ad argumentum dico quod licet omnis pena sit in voluntaria naturaliter, tamen potest esse voluntaria actu elicito.

Ad tertium dico quod Deus non infligit penam ultra condignum, scilicet positivam, sed atali pena semper punitur citra cindignum. Loquendo tamen de oena privativa vel debita quam ipse non infligit, sed [40vb] premitit. Dico quod sic loquendo punitur maiori pena peccatum preceden, id est propter peccatum precedens premitit peccatorem in malus peccatum, quod est pena precedentis peccati cadere, et etiam in omnia mala sequentia et sit intelligitur illud Psalmi. Appone iniquitatem super iniquitatem eorum.

Ad argumentum in principio in oppositum quaestionis dico quod peccatum esse penam peccati potest intelligi dupliciter. Uno modo, quia unum peccatum sit pena alterius sic, quid ad peccatum punia subiective. Et hoc non concendo et isto modo procedit argumentum. Aliomodo quod peccatum sit pena peccati, id est quod pecans propter peccatum precedens iuste pro pena talis peccati permittitur in illud peccatum cadere, et sic concedo nec isto modo procedit argumentum.

Utrum quilibet viator actio libere facta contra conscientiam sibi imputetur ad peccati maculam. Arguitur quod non, quia non omnis viator actio libere elicita secundum conscientiam sibi imputatur ad meritum, ergo. Patet consequentia arguendo ex opposito ad oppositum. Antecedens patet, quia alias paganus adorans idolum credens bene facere secundum conscientiam suam meretur, quod est falsum.

Ad oppositum arguitur sic: omnis libere agens contra conscientiam vult male facere, igitur. Probatur antecedens, quia vult facere illud quod non credit faciendum postquam conscientia sua est ad oppositum.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima est quod secundum veram conscientiam nullus potest esse perplexus inter duplicem malitiam, et loquor de malitia mortali. Probatur tripliciter.

Primo sic: nullus ex necessitate potest peccare mortaliter, igitur. Patet antecedens ex secunda conclusione precedentis quaestionis. Probatur consequentia, quia si realiter quis secundum veram conscientiam inter duo mala esset perplexus realiter utrumque eorum non potest evadere, et hanc rationem tangit Glosa, distinctione 13, adversus dicens quod si quis sic esse perplexus ex necessitate peccaret. Si autem quis ex necessitate peccaret lex illud peccatum prohibens esse impossibilis et iniusta.

Secundo sic: quis inter duo mala veram conscientiam esset perplexus, tunc vera conscientia non esse vera, igitur. Consequentia nota, quia antecedens implicat. Probo antecedens, quia aut ista conscientia dictaret alterum illorum malorum esse seuncum, et sic non esset vera, quod false indicare, aut dictaret utrumque esse [41ra] faciendum et multo fortius non esset vera, aut nullum eorum esse faciendum, igitur inter ista duo tunc non esset perplexitas.

Tertio sic: ista conclusio patet per Glosam que habetur distinctio 13, adversus que tenet expresse quod nullus realiter potest esse perplexus. Et probatur per hoc, quia tunc ex necessitate teneretur facere malum, sed hoc est falsum. Dicit Glosa, quia uasisire Deus nunquam redderet malum, nisi spontaneum inveniretur delictum habere, ut haberetur 13 quaestione, 4, Nabuchodonosor.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: pono casum quod aliquis sacerdos per confessionem scit subitum suum esse in peccato mortali, de quo non vult penitere, et talis petat a sacerdote instanter eucharistiam sibi dari. Tunc pono quod talis sacerdos sit vere et realiter perplexus, quia aut debet sibi eucharistiam, vel non. Et utroque modo peccabit, quia si dabit sibi scienter proicit corpus Christi in latrinam diaboli. Scit etiam quod iste iudicium sibi manducat et bibit, cum ergo debeat diligere salvationem proximi ut propriam. Sequitur quod non tenetur ei dare, si vero non dat peccat. Probo, quia scandalizat proximum etiam, quia ipso facto videtur proditor confessionum manifestando, sic peccatum quod solum per confessionem scit, igitur.

Secundo sic: pono quod aliquis noverit intrare religionem quo facto adhuc existens in seculo videt parentes suos pauperes quibus si staret in seculo posset subvenire, et ideo timet quod si religionem intret quod transgreditur preceptum de honorandis parentibus. Tunc probo quid talis sit vere et realiter perplexus. Probatur, quia si intret religionem transgreditur preceptum, ergo peccat.

Tertio sic: aliquis potest esse vere perplexus inter homicidium et iustum usum rei aliene, igitur. Patet consequentia, quia utrumque est peccatum mortale. Probatur antecedens, quia pono quod aliquis deponat arma sua apud aliquem, qui iurat sibi reddere quandocumque petat efficaciter postea talis cuius sunt arma furiosus vel ex malicia petat arma sua, ut occidat innocentem vel se ipsum, tunc talis qui habet arma sua inter illa duo est realiter perplexus, ut clare potest deduci, ergo.

Contra etiam istam conclusionem Glosa adducit multos casus, qui videtur perplexitatem inducere, distinctione 13, adversus. Et istos [41rb] ibidem soluit.

Respondeo.

Ad primum admissio casu dico quod talis non est perplexus publice. Ad canonem dico quod, si talis petens corpus Christi sit peccator publicus et petat in publico vel in secreto, non debet ei dare. Si autem sit occultus et petat in occulto, non debet ei dare. Si autem petat in manifesto, tenetur ei dare, et de hoc Augustinus super Ioannem. Si quis in crimine manifesto perdura prohibendus est, occultus vero monendus. Unde ad canonem dicit Alexander de Ales, quod talis tenetur parentibus de bonis que habet prout potest subvenire, sed non debet dimittere quin notum adimplean, unde Ieronimus, Ad Heliodorum, solum genus pietatis est in hac re crudelem esse et alibi gladium tenet hostis neme pererimat, et ego de lachrimis parentum cogitabo.

Ad tertium dico quod talis non est perplexus, nec arma tenetur ei dare, quia licet illud quod sibi promissit esset licitum, quando promissit, tamen factum est modo illicito, et iam non obligatur, ut habetur 22, quaestione 4, in malis. Nec sequitur quod talis sit reus tanquam tenens rem alienam, quia non animo retinendi hoc facit simpliciter, sed animo vitandi malum et redendi quod expediret.

Secunda conclusio est quod aliqua viatorum actio libere facta secundum suam conscientiam sibi imputatur ad peccati mortalis macula. Probatur tripliciter.

Primo sic: Iudes peccaverunt mortaliter occidendo Christum simpliciter et tyranni occidendo apostolo et alios sanctos, igitur. Antecedens de se notum est. Probatur consequentia, quia tales faciebant secundum dictamen proprie conscientie, quod patet ex verbis Christi, Iohanne, 16, dicente omnis qui interficit vos arbitratu obsequium se prestare Deo.

Secundo sic: si conclusio non sit vera, sequitur quod si quis habet conscientiam, quod causa humilitatis in confessione sit mentiendum iuxta dictum Gregorii, dicentis bonorum mentium est ibi culpam cognoscere, ubi culpa non est quod talis licite possit mentiri. Consequens falsum et contra Augustinum, De verbis apostoli, et allegatur a Magistro, libro 4, distinctione 20. Et ponitur in Canone 21, quaestione 2, causa humilitas, dicit Augustinus, si non eras peccator antequam mentireris mentiendo efficieris, quia veritas in te non est ubi te dixeris ita peccatorem qualiter non eras. Et confirmatur, quia aliter mercatores credentes quod in multis casibus ei habeat iuramentum [41va] rare aliqua arte paliata verborum quod sic iurando non peccarent, quod tamen est contra Magistri, libro 3m distinctione 39.

Tertio sic: si conclusio non sit vera, sequitur quod solum faciens contra conscientiam peccaret. Et cum omnis faciens contra conscientiam peccet, sequitur quod idem esset peccare et facere contra conscientiam. Consequens est falsum, quia tunc quando minus aliquis faceret contra conscientiam, tanto minus peccaret, et sic tunc ille qui in tantum est peccator, quod nullam facit de peccatis, conscientiam ille nullomodo peccare, quid est falsum. Ista conclusio est de mente Isidori, libro 2m De summo bono, capitulo 25, dicentis quod aliquod interdum vitiosi sunt et putant se virtuosos esse de quibus ibidem concludit. Unde se nonnulli iustos esse considunt inde maxime prerobantur. Ista conclusio est de mente Magistri, libro 4, distinctione 15, quod aliquando in homine est aliquid peccatum cuius conscientiam non habere.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: omne peccatum est contra conscientiam, igitur. Pate consequentia. Sed probatur antecedens, quia si non, tunc aliquod posset esse peccatum et non esset factum contra dictamen rationis. Consequens falsum et contra Gregorium, 1 Moralium, capitulo 14, ubi iterat duo verba Iob et innuit quod sunt repugnantia, quia ex eis sequitur quod aliquod peccatum esset,

quod non est contra conscientiam. Primum verbum fuit peccavi quid faciam tibi occultos hominibus. Secundum fuit illud neque enim reprehendit me cor meum in vita mea.

Secundo sic: quilibet faciens secundum conscientiam suam servat divina mandata, igitur. Patet consequentia. Sed probatur antecedens per illud Iohannis, in canonica sua, capitulo 2m dicentis si cor nostrum non reprehendit non fiduciam, habemus ad deum quoniam mandata eius custodimus et que bene placita sunt coram eo facimus. Ecce si conditionalis apostoli sit verum si cor nostrum non reprehendat nos mandata dei custodimus etc. Oportet quod iosa peccare non potest stare, cum hoc quod cor non reprehendat.

Tertio sic: si homo nullam haberet conscientiam, per naturam esset in peccabilis, igitur non faciendo contra conscientiam, non peccat. Patet consequentia, quia si positio conscientie est causa peccati eodem modo et non agere contra conscientiam erit causa non peccati. Et antecedens apparet, quia si nulla naturaliter haberet conscientiam, nullum naturaliter haberet iudicium vel dictamen recte rationis. Et consequentia firmatur ista conclusio, quia multa opera que de se [41vb] sunt mala, sunt excusata imo et laudata in sacra scriptura solum ex hoc, quia sunt facta secundum conscientiam, ut patet de Helie, qui dicebat se velle adorare idola ut ipsa destrueret et in hic cum laudat istoria et tamen mentiebatur. Similiter patet de Iudith, cuius conscientia iudicavit esse mentiendum omnino sermi et ipsam occidendum, et quia sicut secundum conscientiam facit a peccato excusatur Iudith 13, et de multis similibus posset exemplum adduci.

Ad primum respondeo et dico quod Gregorius sic intelligit, scilicet quod ista duo repugnant, quod aliquid peccet mortaliter et quod conscientia recta iudicet ipsam non peccare secus autem de conscientia erronea.

Ad secundum, dico per idem scilicet quod si cor nostrum non reprehendit non et hoc secundum vera et recta conscientiam, quod tunc mandata Dei custodimus.

Ad tertium nego consequentiam et causa est quia homo non potest habere conscientiam erroneam in peccati penam, et ideo illi se conformando peccat. Si autem nullam penitus haberet conscientiam, tunc nullum haberet iudicium, et sic non posset aliquid velle, cum actus voluntatis presupponat actum intellectus, nec per consequens posset peccare.

Ad confirmationem dico quod conscientia dictorum non excusat eos quando peccaverint, unde scriptura non laudat Eli de mendacio sed destructione idolorum. Similiter non laudatur Iudith de mendacio sed de liberatione populi Israel.

Tertia conclusio est quod quilibet viator actio libere facta contra conscientiam sibi imputatur ad peccati maculam. Probatur tripliciter.

Primo sic: omnis libere agens rem in se licita credens ipsam fore illicitam peccat, igitur. Patet consequentia, quia hoc non potest provenire, nisi ex eo quod agit contra conscientiam. Sed antecedens apparet per Apostolum ad Corinthos narrantem de quibusdam qui manducabant cibos non idolaticos imo vel licitos. Sed quia credebant ipsos fore idoneos et per consequens non edendos et sic de ipsis manducabant non polluebantur et sic pollutio non sic nisi per peccatum.

Secundo sic: faciens opus in se bonum credens tamen illud fore malum peccat, igitur. Consequentia nota, ut prius antecedens patet per Glosam, super illud Apostoli ad Romanos, 13, omne quod non est ex fide peccatum est, dicentem quod ad conscientiam pertinet si aliter fiat dicit apostolus esse peccatum, quamvis enim fiat quod bonum est, et si non esset faciendum et credatur peccatum est. [42ra]

Tertio hoc idem per Glosam super eodem verbo, dicentem quod omne quod est ex fide peccatum est, id est omne quod contra conscientiam est, peccatum est.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: pono casum quod Socrates existens in peccato habeat erroneam conscientiam que sibi dicte quod non debet penitere de peccato. Tunc volo quod Socrates faciat contra conscientiam suam meretur, ergo non peccat. Consequentia nota. Sed patet antecedens, quia faciendo contra conscientiam penitet de peccato, sed penitere est actus meritorius, ergo.

Secundo sic: pono quod Iudei sicut de aliquibus fuit de facto habebant conscientiam quod Christus erat transgressor legum et ex hoc quod era dignus morte ita quod conscientia eorum dictabat eis quod deberent Christum occidere. Tunc arguo sic: aut talibus erat licitum Christum occidere, aut non occidere. Primum non poterat eis esse licitum, quia tunc non peccassent ipsum occidendo et per consequens in variam pro ipsis orasset Christus, dicit pater dimitte illis, quia etc. Igitur ad contradictorium fuit eis licitum, scilicet non occidere Christum. Sed non occidere Christum contra conscientiam eorum, ergo eis licitum fuit facere contra conscientiam ipsorum et per consequens sic faciendo non peccassent. Confirmatur sic: iudicet aliquis quod adulterium cum aliqua muliere est committendum ne ipsa se interficiat, et quero aut tali est licitum adulterari aut non. Non primum, quia nullum peccatum potest esse licitum, ergo secundum est sibi licitum, scilicet non adulterari, sed hoc est contra conscientiam suam, ergo etc.

Tertio sic: iudicet aliquis quod a sit faciendum contra conscientiam. Tunc arguo sic: aut a est faciendum ab ioseph contra conscientiam, aut non. Si sic ergo sibi est licitum facere contra conscientiam, et per consequens non peccabit. Habetur oppositum, si autem non sit, sibi licitum facere a contra conscientiam, ergo potest facere licite contra conscientiam. Patet, quia per casum conscientiam sua est quod a est faciendum contra conscientiam.

Respondeo.

Ad primum dico quod casus implicat, scilicet quod faciat contra conscientiam et peniteat de peccato suo ratio, quod omnis agens contra conscientiam peccat, ut dicit conclusio: nullus autem peccans potest penitentiam facere, cum penitentia non possit esse vera penitentia sine gratia, ut habere de penitentia, distinctione 1, penitentia etc. perfecta penitentia.

Ad [42rb] secundum dico quod stante tali conscientia velle intersicere Christum fuisset eis peccatum, quia de se fuisset opus prohibitum et iniustum. Similiter nolle intersicere Christum fuisset eis peccatum, quia fuisset contra eorum conscientiam. Et si dixeris cum unum istorum necessario oportuerit eos eligere inter ipsos, sequitur quod necessario peccabant. Dico quod non necessario peccaverunt, quia conscientiam erroneam qui habebant deponere debebant, et sic peccatum vitare potuissent. Sed stante tali conscientia bene verum est quod peccatum non poterant vitare. Ad confirmationem dico eodem modo quod scilicet stante tali conscientia talis aduterando peccat, sed tenetur talem conscientiam deponere, et sic peccatum poterit vitare.

Ad tertium dico eodem modo, scilicet quod stante tali conscientia non licet eis facere pro nec contra, et ideo illam deponere debet.

Ad argumentum in principio 2 quaestionis factum nego consequentiam. Et ratio est, quia ad peccatum solum liberum arbitrium sufficit per se ipsum ad demeritum, sed non ad meritum, ut dicit magister, libro 2.

Utrum omnes opus infidelium eis imputetur ad demeritum. Arguitur quod non, quia tales possunt licite velle audire fidem Christi, igitur. Patet consequentia, quia nullum quod sit licite imputatur ad demeritum. Sed patet antecedens, quia hoc precipit Ihesus, 12 apostolis, ut ipsam fidem predicarent et infidelibus, dicens Matheus, ultimo predicate evangelium omni creature propter quod dicit apostolis: Ecce convertimur ad gentes.

Ad oppositum est idem Apostolus ad Corinthus, 13, dicens omne quod non est ex fide peccatum est.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima est quod aliquid opus infidelium alicuius primii potest esse meritorium. Probatur tripliciter.

Primo sic: omne opus malum ex genere alicuius primii temporalis vel eterni est meritorium, ergo omne opus bonum ex genere alicuius primii temporalis vel eterni est meritorium. Apparet antecedens, quia omne tale, vel est peccatum mortale, vel veniale, et omni tali corespondet aliquam peccata secundum Magistrum, libro 2, distinctione 42. Et probatur consequentia, quia alias Deus esset pronior ad puniendum mala, quam ad premiandum bona, quod tamen derrofaret sue bonitati. Tunc sic: omne opus bonum de genere alicuius primii este meritorium, igitur et aliquod opus infidelium. Patet consequentia, cum ipsi etiam opera bona de genere possunt facere, ut pascere famelicum spernere mundum vacare sapentie, ut apparet in philosophis. [42va]

Secundo sic: quilibet mercenarius est dignus mercede sua, igitur. Antecedens est ipsius Christi. Et patet consequentia, quia unus infidelis potest alteri servire tanquam mercenarius eiusdem. Nullus autem diceret qualis tale opus infidelis sic operantis aliquam mercedem meretur, et per consequens aliquod premium saltem temporale.

Tertio, illa conclusio patet de obstetricibus egiptorum que verum Deum non colentes, tamen quia pueros hebreorum servaverunt apud Deum aliquod premium temporale meruerunt, quia propter ipsarum opus benefecit Deus. Deus edificavit illis domos, ut habetur Exodus 1, multa alia similia reperiuntur in scriptura.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: peccatum alicuius primii non potest esse meritorium, igitur. Patet antecedens, quia peccato non debetur nisi pena. Et probatur consequentia, quia omne quod non est ex fide, peccatum est, ad Romanos 5. Item Augustinum in De vera innocentia et allegatur a Magistro, libro 2, distinctione 41, ait pennis infidelium vita peccatum est et nihil omnino bonum est sine summo bono, ubi deest agnitio eterne veritatis falsa virtus est, etiam in optimis moribus, et concludit igitur Magister, qui ergo caritatem non habet, omnis eius actio est peccatum.

Secundo sic: nullum opus infidelium est rectum, nec virtuosum, igitur. Patet consequentia, quia omne opus quod est virtuosum et rectum, nullum est malum, et tali non debetur premium vel indifferentes, et similiter nec tali, quia alias iam non esset indifferentes. Sed antecedens patet per Augustinum et allegatur a Magistro, libro 2, distinctione 39, capitulo 1, dicente: sciendum est quod ex se sine suo voluntas cognoscitur utrum recta sit, vel prava. Finis autem bono voluntatis est beatitudo vita eterna Deus ipse materialiter vero finis est aliquid aliud in quo non debet quiescere. Tunc sic nulla voluntas infidelium habet pro fine ipsum verum Deum, igitur nulla talis est recta et per consequens nullum opus eius rectum est. Et confirmatur per Augustinum in De moribus ecclesie, dicentem: nihil omnino virtuosum nec rectum affero quod summum Dei amorem super omnia non includit.

Tertio sic: omnis infidelis est impius, igitur. Consequentia patet per Magistrum, libro 1, distinctione 26, attende dicentem quod meritis impii non debetur nisi pena.

Respondeo.

Ad pri- [42vb] mum negando consequentiam. Ad probationem dico quod non omnis actus infidelium est peccatum. Et ad textum apostoli dico quod exponitur primum per diversas glosas tripliciter. Primo sic: omne quod non est ex fide, id est omne quod sit contra conscientiam, peccatum est. Secundo sic: omne quod non est ex fide, id est quod est contra fidem vel quod procedit ex infidelitate, peccatum est. Tertio sic: omne quod non est ex fide peccatum, id est cum peccato est vel in peccato factum est, quia omne tale sit cum peccato infidelitatis et cum omnibus illis expositionis stat quod aliquod opus infidelium non est peccatum. Ad auctoritatem

Augustini, dico eodem modo et cum dicit quod falsa virtus in illis et etiam in bonis moribus, dico quod vocat bono mortem infidelium virtutem falsam, non quod peccatum sit, sed quia non faciunt illos vere virtuosos.

Ad secundum, concedo quod nullum opus infidelium est rectum, nec virtuosum. Et hoc rectitudine perfecta, que est rectitudo caritatis, potest tantum esse rectum rectitudine morali. Et per consequens, concedo quod nullum tale eterni premii est meritorium, sed bene potest esse alicuius temporalis. Ad confirmationem dico eodem modo.

Ad tertium nego consequentiam. Ad Magistrum dico quod intelligitur quod meritis impii, id est operibus impii in quantum impius est, que procedunt ex impietate, debetur peccata cum hoc stat tamen quod aliis operibus eius et que naturaliter procedunt ex pietate aliquod premium temporale debetur, vel quod meritis impii debeatur pena, id est non obstantibus quibuscunque bonis operibus impii vel meritis. Si tamen cum illis ipse manet, ipsius ad hic sibi pena debetur.

Secunda conclusio est quod aliquod opus infidelium alianus pene per peccato debite potest esse satisfactorum. Probatur tripliciter.

Primo sic: pono casum quod unus fidelis commisit peccatum fornicationis, de quo peniteat et confiteatur et postquam pena eterna sibi ante debita est in temporalem commutata virtute penitentie. Pono quod modo pena illi peccato debita sit solum ieiunium trium dierum, quo facto iste efficiatur infidelis. Et tunc arguo sic: iste infidelis potest ieiunium trium dierum facere, ergo pro pena peccato dicto debita satisfacere. Patet consequentia, quia per casum nulla maior pena debetur illi peccato, alias si maior deberetur, igitur illi peccato prius confesso ratione peccati infidelitatis adiuncti, [43ra] tunc Deus illud peccatum prius confessum bis puniret vel ultra condignum.

Secundo sic: infidelis opere suo pro peccato veniali potest satisfacere, igitur. Consequentia nota. Sed antecedens probatur, quia peccato veniali solum debetur pena temporalis, ut ostendit Magister, libro 2, distinctione 13, et quia ipse infidelis potest peccare aliquo peccato quod peccatum est precise veniale, ut puta si temptetur a carne et illi temptationi resistat, igitur infidelis per penam temporalem peccato veniali potest satisfacere.

Tertio sic: pono quod unus infidelis iniuste proximum suum diffamet. Tunc sic iste de peccato contra proximum commisso potest proximo satisfacere, igitur. Patet antecedens, quia potest omnem diffamationem revocare et ipsum innocentem reddere et pro iniuria sibi facta aliquod bonum temporale dare, et per consequens ipsi proximo satisfacere. Et patet consequentia, quia talis satisfactio fienda proximo era una pena pro dicto peccato debita.

Contra conclusionem.

Primo sic: sequitur quod infidelis pro suo opere se a pena eterna possit liberare et hoc manente infidelitate. Consequens falsum et probo consequentiam hoc: supposito quod pena debita isti infideli non est infinita intensive, sed alicuius certe latitudinis. Tunc arguo sic: iste per opera sua potest pro pena alicuius peccati satisfacere, ergo et partem pene eterne sibi diminuere. Patet, quia non vult sibi repugnat tantam penam de eterna pena auferatur pro opera sua, quanta fuit pena pro qua potest satisfacere auferre. Tunc sic potest partem eterne pene sibi debite diminuere, ergo et totam illam. Patet consequentia, cum illa sit finita intensive, si per unum opus potest auferre partem et per aliud opus aliam parte et per infinita talia opera totam.

Secundo sic: existens in peccato mortali non potest de peccato aliquo satisfacere, igitur. Patet consequentia, quia omnis infidelis in peccato mortali est. Antecedens est Magistri, libro 4, distinctione 14, dicentis quod existens in peccato mortali non potest satisfacere de peccato dando elemosinas vel alia bona de genere faciendo, quia inordinate fecit, dum a se non incipit.

Tertio sic: aliquod opus infidelium alicuius pene pro peccato debite est satisfactorium, igitur et quelibet operatio viatorum facta in gratia totius pena pro peccato prius [43rb] essenso debite est satisfactoria. Consequens est falsum, quia tunc post unam operationem factam in gratia non teneretur quis pro peccato prius confesso aliam penitentiam facere, etiam quia tunc pena purgatorii est superflua. Sed probatur consequentia, quia quelibet operatio facta in gratia in infinitum est meliorem quam aliquod opus infidelium possit esse bonum, ergo et pro pena etiam maiori in infinitum potest satisfacere quam aliquid opus infidelium.

Respondeo.

Ad primum negando consequentiam. Ad probationem dico quod non sequitur infidelis potest pro pena alicuius peccati debite satisfacere per sua opera, igitur et partem pene sibi debite auferre. Et ratio est, quia licet aliqua pars pena eterne sibi debite non excedat in infinitum, quo ad intensionem penam illam pro qua potest satisfacere, imo forte sit equalis intensionis, tamen quia illa pars eterne est infinita extensive et intensive, et per consequens equipollet uni pene eterne intensionis infinite intensive. Pena autem, pro qua potest satisfacere, est solum finita intensive et extensive. Ideo quelibet pars eterne pene in infinitum excederet quamlibet penam pro qua potest satisfacere, ideo arguere an illa ad ista non est bona consequentia.

Ad secundum, dico quod existens in peccato mortali de aliquo peccato potest satisfacere, ut puta de peccato prius confesso et sibi relaxato et de quolibet veniali, tamen non potest satisfacere de omni peccato suo, quia non potest satisfacere de peccato in quo est non confesso, quia tali debetur pena eterna. Et similiter dico in proposito quod infidelis non potest per aliquod opus suum satisfacere de pena alicuius peccati, que sit eterna. Verum tamen si alicui peccato quod commiserit debeatur solum pena finita, dico bene quod illa potest satisfacere. Et ex hoc apparet qualiter dictum Magistri est intelligendum.

Ad tertium negatur consequentia. Et ratio est, quia per operationem facta in gratia hoc non solum meretur responsionem pene, sed principaliter ipsam eternam gloriam vel eius augmentum, cum ergo arguitur operatio facta in gratia in infinitum est melior quam aliquod opus infidelium, ergo est in infinitum maiorem pene satisfactoria. Nego consequentiam, sed sufficit quod melius premium eternum quod est in infinitum sibi debeatur [43va] et sic est de facto quod cuilibet operationi facte ex gratia debet premium eternum, quod est in infinitum melius quam sit remissio debita alicui operationi infidelium.

Tertia conclusio quod non omne opus infidelium eis imputatur ad demeritum. Probatur tripliciter.

Primo sic: aliquis licite potest consulere infideli, ut considerare utilitatem status sui et conditionem idoli quod adoratur, ut ab infidelitate ipsam revocet, igitur. Patet consequentia, quia si omne opus infidelis esset peccatum, omnes tales actus ipsi infidelis essent peccata. Nullus autem alteri aliquod opus facere quod sit peccatum habet consulere. Antecedens patet, quia quodammodo de causa misit dominus apostolos predicare gentibus, et etiam multociens legatos suos ad infideles mittit, ut ad Deum illos provocent.

Secundo sic: aliquid opus infidelium est alicuius proemi temporalis meritorium et alicuius pene satisfactorium, igitur. Consequentia patet, quia nullum opus demeritorium in quantum huius potest esse meritorium, nec satisfactorium. Et antecedens patet ex duobus questionibus premissis.

Tertio sic: infidelis licet potest matrimonium contrahere, ergo. Consequentia nota, quia nullum ipse demeritorium quis licite potest facere, quia si licite iam esset licitum, et per consequens non demeritorium. Antecedens autem est Magistri, libro 4, distinctione 39, capitulo sunt tamen. Ista habetur expresse ex determinatione Canonica, 28, quaestione 1, ubi autem textu illud, autem omne, quod non est ex fide peccatum est. Non ita intelligendum est quod omne

quod ab infidelibus sit, sit peccatum, sed omne quod contra fidem, id est contra conscientiam, male sit et ad gehenna, hedificat hoc. Idem recitat Magister, libro 4, distinctione 39, in fine capituli sunt tamen.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: omnis actus infidelium sit male, ergo est demeritorius. Consequentia nota. Sed antecedens patet per Augustinum, libro 1, Contra Iulianum, capitulo 12, dicentem illa que sunt sine caritate aut sunt bene, aut sunt male. Si male, ergo peccata sunt. Si bene, ergo fructus bonos facit, mala arbor quod fieri non posse. Saltator ipse dicit et istam rationem de omnibus infidelibus quia omnes tales sunt sine caritate et confirmatur per Glosam super illud Matthaeei, capitulo nemo potest duobus domis servire, dicentis vel est medium quicquid facis, aut amore dei facis autem diaboli servitute.

Secundo sic opus omne factum ablata iusticia est demeritorium, igitur. Patet consequentia, quia omne opus infidelium est huiusmodi, cum [43vb] ipsis sit ablata iusticia, quia aliter iusti possent dici. Sed antecedens est Iohannis Crisostomi, in Omelia super Matthaicum, dicentem ablata prima iustitia, omnes actus qui sequuntur damnabiles sunt et facientes stabunt inter illos quibus dicitur discedite a me maledicti etc.

Tertio sic: infidelis in omni tempore suo habent et intelligit malum, igitur. Patet consequentia per Magistrum, libro 2, distinctione 4, conclusio 1, dicentem nam simpliciter aut vere boni sunt illi actus quae bonam habent causam et intentionem et ad bonum finem tendunt. Mali vero simpliciter dici debent quae per versam habent causam et intentionem. Antecedens apparet per Augustinum, Super Psalmum 31, et recitatur a Magistro immediate post dicta verva, dicente nemo computet opera sua bona ante fidem, quia ubi fides non erat, bonum opus non erat bonum, etiam opus intentio facit intentionem vero fides dirigit.

Respondeo.

Ad primum, dico quod aliquid fieri male dupliciter intelligendum. Vel male, id est non bene, vel male, id est demeritorie. Dico ergo quod omne opus infidelium sit male, id est non bene. Et hoc accipiendum bene pro libero agere bene meritorie, sed non pro bene agere mortaliter, et secundum dictamen recte rationis. Et sic concedo quod arbor mala non potest fructus bono facere, scilicet eterne vite meritorius.

Ad Glossam illam que habetur Mattheus 6, dico ibi debet unum in sub intelligi, ut sic dicatur nihil est medium, quia quicquid facit, aut in amore Dei facit, aut in diaboli servitute. Et hoc est verum, quia quicquid facit, aut facit illud in statu gratie, et sic in amore Dei, aut in statu peccati, et sic in servitute diaboli. Sed hoc nihil ad propositum.

Ad secundum nego antecedens ad Crisostomum. Dico quod intelligit quod ablata iustitia, id est gratia que aufertur per peccatum quod omnes actus qui sequuntur sunt damnabiles, id est facti in statu damnationis. Et hoc concedo et hoc declarat per verba sequentia dicta, et facientes stabunt inter illos quibus dicitur discedite etc. Quaestio dicta quod existens in peccato sine gratia quacunque bona opera aliqua de genere et mortaliter possit facere, non tamen per illa liberatur ab eterna damnatione.

Ad tertium nego antecedens. Ad probationem per Augustinum, cum dicitur quod intentio dirigit ipse in bonum finem intentionem, dirigit fides, ergo carens fide caret bono fine. Dico quod Augustinus in toto illo discursu accipit bonum finem ex bona intentione meritorie, quodam volens dicere quod fine fide nullus sibi bonum finem potest proponere et [44ra] hec meritorie, sed bene moriatur.

Ad argumentum in oppositum in principio quaestionis factum apparet qualiter iste auctoritates apostoli debent exponi in solutione primi argumenti contra primam conclusionem sententialitatem in secundo libro.

Utrum sub pena peccati mortalis aliquis ad sibi impossibile dicatur obligari. Arguitur quod sic, viator sub pena mortalis peccatiterietur ad preceptum de dilectione Dei adimplendum, igitur. Patet consequentia, quia ullud preceptum in via ista non potest adimplere, secundum Magistrum, libro 3, distinctione 27. Et antecedens patet, quia cuiuslibet precepti divini transgressio est motale peccatim. Illud autem est preceptum divinum, ut patet Exodus 2, et Mattheus 7.

Ad oppositum est textu Canonis de reguli iuris, libro 6 et regula vi.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima est quod existens in peccato mortali sub pena mortalis peccati ad sibi impossibile dicitur obligari. Probatur tripliciter.

Primo sic: talis sub pena mortalis peccati ad agendam penitentiam de peccato dicere obligari, igitur. Patet consequentia, quia incompossibilis est status penie cum statu peccati, et ut habetur De penitentia, distinctione 3, capitulo penia et capitulo perfecta penitentia. Et probatur antecedens, quia sub illa pena dicitur quis obligari ad peniam sine qua non potest esse sine pena, sed talis sine penitentia non potest esse sine peccato mortali, igitur.

Secundo sic: talis sub pena mortalis peccati tenetur esse in statu gratie, igitur. Patet consequentia, quia status gratie est impossibilis cum statu peccari. Probatur antecedens eodem modo quod prius, quia si talis sine statu gratie non potest esse sine peccato mortali in statu nature lapse, igitur.

Tertio sic: talis sub pena peccati mortalis tenetur non esse in peccato mortali, igitur. Patet consequentia, quia non esse in peccato mortali non est conpossibile cum statu peccato mortalis. Et probatur antecedens, ut prius quia sub illa pena tenetur ese sine peccato mortali, sine qua non potest esse sine peccato mortali.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic; existens in peccato mortali non potest sub pena peccati mortalis ad sibi impossibile obligari, ergo nec sibi ad incompossibile. Antecedens apparebit in sequenti conclusione. Et probatur antecedens, quia omne quod alicui est adimpossibile, sibi est incompossibile, quia da oppositum sibi est possibile, igitur cum illo potest [34rb] poni in esse.

Secundo sic: si conclusio esset vera, hoc maxime foret, quia status peccati et gratie vel penitentie in nullo sut composibiles, sed hoc non obstat, ergo. Apparet maior, quia ista est principalis et quasi totalis causa conclusionis, ut patet in probationibus eiusdem. Sed probo minorem, quia de facto quis potest ese simul et de facto est in mortali peccato et in gratia. Probo sic: pono quod Socrates sit in peccato mortali et de ipso resurgat ad statum gratie et si totum tempus in quo fuit in peccato a et totum tempus sequens in quo erit in gratia b, tunc accipio ultimum a et primum b, et quero an illa sunt unum et idem instans, aut aliud et aliud. Si unum et idem, tunc probo quod in illo instanti Socrates fuit in peccato simul et in gratia. Et arguos sic: Socrate per totum a fuit in peccato, ergo et in quolibet instanti ipsius a fuit in peccato. Similiter arguo quod in eodem instanti fuit in gratia, quia Socrates in toto b fuit in gratia, ergo in quolibet instanti ipsius b fuit in grati, ergo et in primo instanti ipsius b. Sed primum instans b et ultimum instans a sunt idem, igitur si autem dicas quod sunt diversa instanti, quero aut sunt immediata. Et hoc non, quia duo instantia imediata esse non possunt, 4 Phisicorum, textu commenti 24, 25, 26, aut mediata. Et hoc non, quia in tempore inter illa duo instantia Socrates non fuisset in peccato nec in gratia, et per consequens nec de numero electorum, nec de numero reprobatorum, quod est falsum.

Tertio sic: nullum preceptum obligat hominem alique ad sibi impossibile, igitur. Patet consequentia, quia ad nihil obligatur quis sub pena peccati mortalis nisi ratione precepti

vel prohibitionis. Sed antecedens patet de singulis preceptis, quia omnia illa sunt homini composibilia ergo.

Respondeo.

Ad primum dico quod non omne impossibile aliter est sibi impossibile, verbi gratia, si ego sedeo impossibile est mihi sedendo, quo ego curram tamen currere non est mihi impossibile. Et cum probatur quod omne aliter impossibile sorti est impossibile, quia da oppositum sibi est possibile, ergo cum illo potest esse. Dico quod aliquod alicui esse impossibile dupliciter intelligitur. Uno modo quod sit sibi illi secundum suam naturam et potentiam absolute consideratam impossibile. Sic concedo quod omne alicui impossibile sibi est impossibile. Alio modo quod sic illi impossi- [44va] bile non illi nature sue et potentie absolute, sed illi ut est in tali statu et conditione. Sic dico quod omne impossibile est impossibile.

Ad secundum nego minorem. Ad oribationem dico quod idem instans, primum b et ultimum a, est unum et idem et quod illud instans fuit primum instans esse in gratia et primum instans non peccati. Modo non sequitur hoc est primum instans non esse in peccato, ergo in isto instanti est in peccato. Et cum arguitur quod in illo instanti fuit in peccato, quia per totum a fuit in peccato, concedo ergo et per quodlibet instans inpius a. Dico quod verum est quod quodlibet instans ipsius a ipsi, scilicet a quod est intrinsecum illud autem instans cum sit finis ipsius a ipsi a, est extrinsecum.

Ad tertium nego antecedens, ut patet discurrendo de singulis. Nam posito quod homo Deum odiat primum preceptum dilectionis Dei obligat ullum ad dilectionem Dei que tantum este impossibilis odio Dei, quam quod habet ille et sic de singulis aliis.

Secunda conclusio est quod existens in peccato mortali sub pena novi peccato mortali ad sibi impossibile non dicitur obligari. Probatur tripliciter.

Primo sic: homo existens extra gratiam per suum liberum arbitrium potest vitare quodlibet novum mortale vicium, igitur. Patet consequentia, quia si talis sub pena peccati mortalis ad impossibile posset obligari, iam illud peccatum sub cuius pena obligaretur non posset vitare. Antecedens autem fuit tertia conclusio, quaestione 25, istius libri.

Secundo sic: nullus potest peccare invite, igitur. Patet consequentia, quia existens in peccato sub pena peccati mortalis obligaretur ad impossibile, iam in illam penam incideret invite. Antecedens autem fuit secunda conclusio, 20 quaestione, istius libri secundi.

Tertio sic: nulla ista lex aliquem ad sibi impossibile potest obligare, ergo. Consequentia nota, quia si existens in peccato sub pena peccati mortalis obligaretur ad sibi impossibile vel illa lex ipsum obligans esset iusta, et tunc ipsum non sic obligat, ut dicit antecedens vel iniusta et talis sub peccati pena neminem ligat. Antecedens autem diffuse probatur per Ioannem Andre in apparatu sex libri De regulis iuris in expositione sete regule, scilicet quod nemo ad impossibile obligatur.

Et confirmatur, quia nihil potest obligare ad aliquid ex cuius transgressione peccet mortaliter nisi vel preceptum Dei, vel preceptum hominis, vel votum proprium, sed [44vb] preceptum ipsum sub tali pena non obligat ad impossibile. Unde Ieronimus in tractatu De simbolo 5, dicit Deum aliquod impossibile precipere anathema sit nec etiam preceptio hominis multonimus, nec votum proprium quia votum de impossibilibus emissum non est licitum. Et ideo ad eius observantiam nullus obligatur sic nec ad observantiam noti illiciti, ut dicit Isidorus et habetur in Canone 22, quaestione 4, in malis contra.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: existens in peccato mortali sub eiusdem pena tenetur de peccato penitentiam agere, igitur. Patet consequentia, quia tali est impossibile facere penitentiam, quod probo, quia

aut facit penitentiam de peccato in quo est, aut de peccato in quo non est. Non de peccato in quod est, quia sine gratia nullus penitentiam facere potest, ut habetur De penitentia, distinctione 3, penitentia et capitulo perfecta penitentia, quamdiu autem est in peccato caret gratia. Nec de peccato in quo non est, quia ad hoc nemo obligatur. Sed probatur antecedens, quia quicumque non facit de suis peccatis penitentiam transgreditur preceptu Christi, Mattheus 3, dicens penitentiam agite etc, ergo peccat mortaliter.

Secundo sic: existens in peccato mortali obligatur sub pena peccati mortalis ad surgendum de peccato, ergo. Patet consequentia, quia tali hoc impossibile, quia sine gratia Dei nullus a peccato potest surgere secundum Magistrum, libro 2, distinctione 26. Talis autem caret Dei gratia. Sed probatur antecedens, quia quilibet perseverentia in peccato mortali ipsum peccatum mortale aggravat, ut habetur 24 quaestione, id est scisma et De penitentia, distinctione 10, quid est quod dicitur. Sed peccatum non aggravatur mortaliter nisi per peccatum mortale, ergo existens in peccato mortali peccat mortaliter.

Tertio ponatur quod habeat aliquis vanam delectionem aliquam, que sit peccatum veniale sibi, livet ille sit in peccato mortali que continue, nisi reprimatur ab ipso augetur, et sic ad peccatum mortale nisi reprimatur sibi imputabitur. Tunc arguo sic: talis tenetur talem delectionem reprimere ne tantum invalescat quod peccatum mortale efficiatur, et hic sub pena mortali peccati, ergo. Antecedens notum. Sed probo consequentiam, quia hoc est sibi impossibile quod sic probo, quia aut tenetur sub peccati mortalis pena ipsum reprimere antequam sit mortalis, aut quando est mortalis. Non ante- [45ra] quam sit mortalis, quia tunc semper est venialis, ergo tenetur illum reprimere quando est mortalis, sed hoc est sibi impossibile, scilicet sic reprimere talem delectionem que sic est mortalis quod nunquam fuit venialis, ergo.

Respondeo.

Ad primum negando consequentiam. Et ad probationem dico quod talia tenentur ad faciendum penitentiam de peccato in quo est et de peccato in quo non est. Ubi notandum est quod penitentia accipitur tripliciter. Unomodo pro efficaci detestatione peccati commissi et meritoria, et sic proprie dicitur contritio. Aliomodo pro in efficaci detestatione peccati commissi, sed dispositoria et sic proprie dicitur attritio. Aliomodo pro pena assumpta voluntaria propositione peccati commissi et ista dicitur afflictio. Prima sola potest esse cum gratia, secundo sine gratia, tertia cum gratia et sine gratia. Modo ad propositum dico quod talis tenetur facere penitentiam de peccato in quo est. Secundo modo quantum in se est debet se disponere ad optinendum peccati indulgentiam. Tenetur autem facere penitentiam primo de peccato in quo non est, quia dum est in peccato ipsam non potest habere, quia sine gratia non habetur tenetur autem utroque modo facere penitentiam. Tertio modo dictam et nullum horum est sibi impossibile.

Ad secundum concedo antecedens, quia talis tenetur sub pena peccati mortalis, scilicet illius in quo est a peccato surgere, sed non sub pena peccati novi. Et sic non est contra conclusionem, nam augmentatio peccati preexistentis propter perseverantiam in ipso non est distinctum peccatum a primo. Item etiam nego consequentiam, unde dico quod tali non est impossibile de peccare exire licet non possit sine gratia de illo exire. Et hoc ideo quia quandocumque faciet quod in se est adiutorium divine gratie semper sibi paratum est, sicut verbi gratia posito quod sacerdos sit paratus audire confessionem meam licet ego per me ipsum solum non possum confiteri, tamen confiteri non est mihi impossibile, quia statim cum efficaciter volvero sacerdos paratus est, sic in proposito de divina gratia.

Ad tertium admissio casu. Concedo quod talis tenetur illam delectionem reprimere ne fiat mortalis, et hoc sub pena peccati mortalis. Et ad probationem, quia non dico quod tenetur

antequam sit mortalis, quam tamen penam non incurrit, nisi quando illa de [45rb] facto sit mortalis, sicut verbi gratia pono quod presatus meus precipiat ne exeam portam sub pena inobedientie, dico quod stante precepto continue teneor portam non exire sub dicta pena illam, tamen penam de facto nunquam incurram nisi quando portam exhibeo sic in proposito talis tenetur istam delectionem reprimere antequam sit mortalis sub pena peccati mortalis, nunquam tamen peccat mortaliter, nisi quando de facto ista est mortalis.

Tertia conclusio est quod existens in statu gratie sub pena peccati mortalis ad sibi impossibile non dicitur obligari.

Probatur tripliciter.

Primo sic: existens in peccato mortali sub pena mortalis peccati ad impossibile non dicitur obligari, igitur nec existens in gratia. Consequentia nota per locum a maiori et antecedens est precedens conclusio.

Secundo sic: existens in gratia libere quodlibet mortale peccatum potest vitare, igitur. Patet consequentia, quia oppositum consequentis infert formaliter oppositum antecedentis. Sed probatur antecedens, quia nemo peccat in eo quod vitare non potest eo quod solum voluntate peccatu, ut ait Magister, libro 2, distinctione 28.

Tertio sic: existens in gratia ad nihil obligatur, nisi ad quod ex precepto vel ex prohibitionem iuste legis obligatur. Sed nulla iusta lex aliquo modo alicui precipit aliquid vel prohibet cuius impletio vel executio non sit in potestate sua, quia hoc esset irrationabiliter precipere vel prohibere, ergo quodlibet ad quod viator obligatur est in potestate sua. Ista conclusio potest probari etiam omnino sicut precedens.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: pono casum quod Socrates noveat solempniter quod cras faciet a opus super rogationis et sit a quoddam tale opus, ut puta lavare pedes unius pauperis et sit Socrates in gratia. Tunc arguo sic: Socrates sub pena mortalis peccati obligatur ad faciendum cras a opus arrogationis, ergo ad impossibile obligatur sub pena mortalis peccati. Patet antecedens, quia quilibet obligatur ad opus suum solempne observandum sub peccati mortalis pena. Sed proba consequentiam, quia aut cras lavabit pedes unius pauperis, aut non. Si non transgreditur votum. Si sic etiam transgreditur votum, quod proba, quia vult facere opus super rogationis, sed a non erit cras opus super rogationis, imo erit opus debiti et obligationis ratione voti emissi. Et confir-[45va] matur. Posito quod Socrates existens in gratia faciat votum intrandi religionem nostram. Si prior in primo verbo dicat sibi verum et sibi prior dicat primo tu non trabis religionem nostram, et tunc sequitur quod quodcunque faciet, quod ipse contra votum suum faciet, et per consequen peccabit mortaliter.

Secundo sic: emittat Socrates existens in gratia votum virginitatis, tunc sic Socrates sub pena peccato mortalis obligatur ad votum suum observandum, igitur. Patet consequentia, quia illud amplius observare est sibi impossibile. Sed antecedens pronatur, quia votum illud fuit licitum et dicere licita et ab eo non fuit absolutus, ergo ad ipsum observandum obligatur. Et quod ab eo non fuerit absolutus apparet, quia si ab eo esset absolutus, hoc non esset sibi visi propter fornicationem quam commisit, sed ista fornicatio eum non absolvit, quia tunc reportaret locum de peccato suo.

Et potest confirmari quia posito quod talis post votum virginitatis, non tamen solempne contrahat matrimonium. Sequitur quod tunc obligatur ad impossibile sub pena peccati mortalis.

Tertio sic: iuret Socrates existens in gratia quod Berta non mariabitur et ad hoc non obliget se sic facere quod ista proposito nunquam erit vera Berta accepit verum et hoc sub pena peccato mortalis et de facto accipiat berta virum. Tunc Socrates sub pena peccato mortalis

obligatur ad impossibile, quia postquam Bera accepit virum. Impossibile est quod illa propositio non fuerit et sit vera Berta accepit virum, igitur etc.

Ad primum ego respondeo et dico quod si Socrates intentio fuit a facere cras quod ante votum erat opus super rogationis, non quod a esse opus super rogationis post votum quod cras faciendo a implet votum. Et sic non procedit argumentum, si antem intentio sua fuit vovere quod cras facere a, quod a cras sibi esse opus super rogationis. Dico quod tunc tale votum includit repugnantiam formaliter et [55vb] ideo ad illud implendum non obligatur.

Ad confirmationem dico eodem modo quod tale votum ex eventu potest formaliter repugnantiam includere, ut patet in casu argumenti quod ad illud non obligatur. Et ideo dico quod emittens talia vota scienter peccat.

Ad secundum nego antecedens, quia facta fornicatione ab illo virginitatis voto absolutum et hoc propter impossibilitatem impietionis nec tamen reportat lucrum de peccato, sed magnum peccatum, quia per illud peccatum obligatur ad maiorem penam quam fuerit sibi bona talis absolutio, etiam quia cum hoc obligatur ad perpetuam continentiam, etiam quia perdit magnum virginitatis premium quod habuisset si non peccasset. Et ideo omnibus consideratis non lucrum sed magnum dampnum habet de peccato commisso.

Ad confirmationem dico eodem modo.

Ad tertium dico quod Socrates per contractum licite absolvitur a tali voto, quia eius adimpletio sibi omnino efficitur impossibilis tenetur, tamen penitere de voto fatve emisso.

Ad argumentum in oppositum in principio quaestionis factum respondet Magister, libro 3, distinctione 27, capitulo sed cur precipit, dicens quod adimpletio illius precepti est duplex. Vel perfectio illius adimpletionis. Alia perfectio est currentis, alia pervenientis impletur, autem hic ex parte secundum perfectionem vie, non autem secundum perfectionem patrie facit enim hoc mandatum, ut cursor qui domum ante omnia et pre omnibus diligat, nec tamen omnino praefecit.

Ex quibus apparet quod illud preceptum potest hic adimpleri, secundum quod competit statui viatoris, et ad hoc obligatur in via et non ad perfectione impletionis patrie, et hic summa totius quaestionis, et per consequens totius secundi libri sententiarum. Ad laudem Dei et gloriosissime virginis Marie etc. Mediolani, 1510, die primo, mensis Martii.